

\*  
Số -KH/ĐU

Bình Lư, ngày tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021  
của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo công tác  
phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS  
tại Việt Nam trước năm 2030**

-----

Căn cứ Kế hoạch 37-KH/TU, ngày 16/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030 (gọi tắt là *Chỉ thị số 07-CT/TW*), Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Đánh giá khách quan, toàn diện kết quả công tác lãnh đạo của Đảng ủy, sự quản lý, điều hành của UBND xã và vai trò phối hợp của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, Chương trình hành động số 13-CTr/TU của Tỉnh ủy, các văn bản của xã.

- Trọng tâm là đánh giá việc cụ thể hóa các chủ trương của cấp trên vào điều kiện thực tế của địa phương; phân tích rõ những mô hình hay, cách làm hiệu quả cũng như những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong công tác phòng, chống HIV/AIDS tại các bản.

- Đề ra các giải pháp thiết thực, phù hợp với đặc điểm địa bàn để tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống HIV/AIDS, giảm thiểu tác động của dịch bệnh đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của xã trong thời gian tới.

#### 2. Yêu cầu

- **Về nhận thức:** Thông qua sơ kết, tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã. Đặc biệt đề cao vai trò gương mẫu của đảng viên và trách nhiệm của các chi, đảng bộ trực thuộc trong việc vận động nhân dân không kỳ thị, phân biệt đối xử với người nhiễm HIV.

- **Về tổ chức thực hiện:** Công tác sơ kết phải được tiến hành nghiêm túc, thực chất, từ các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã; tránh hình thức, báo cáo suông. Đánh giá phải dựa trên số liệu thực tế tại địa bàn của mình, bám sát các mục tiêu cụ thể về tư vấn, xét nghiệm và điều trị tại cơ sở.

- **Về giải pháp:** Các nhiệm vụ đề ra phải cụ thể, dễ hiểu, dễ thực hiện, gắn với phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và các chương trình an sinh xã hội tại địa phương.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung**

Đánh giá toàn diện mức độ đạt được của từng mục tiêu sau 5 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư; Chương trình hành động số 13-CTr/TU, ngày 14/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo của xã, tập trung vào các nội dung sau:

- Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Chỉ thị 07-CT/TW, Chương trình hành động số 13-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện; kiểm tra, giám sát; công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị.

- Kết quả sau 5 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW bao gồm:

+ Chuyển biến về nhận thức xã hội đối với công tác phòng, chống HIV/AIDS.

+ Kết quả rà soát, bổ sung, tham gia ý kiến hoàn thiện pháp luật về phòng, chống HIV/AIDS.

+ Cơ chế chính sách tạo môi trường thuận lợi để tăng cường sự tham gia của các tổ chức, cá nhân trong xã hội cung cấp dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS.

+ Các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác phòng, chống HIV/AIDS tại địa phương, đơn vị.

- Những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân trong quá trình thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW.

- Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp.

- Đề xuất, kiến nghị

*(Có đề cương báo cáo và biểu mẫu gửi kèm).*

### **2. Hình thức và tiến độ thực hiện**

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy tổ chức sơ kết bằng hình thức phù hợp, gửi báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy) **trước ngày 30/4/2026.**

- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy tổng hợp, tham mưu báo cáo của Ban Thường vụ Đảng ủy, trình Thường trực Đảng ủy **trước ngày 11/5/2026.**

**3. Đảng bộ Bệnh viện đa khoa Tam Đường, Chi bộ Trạm y tế xã Bình Lư** bám sát đề cương, hệ thống biểu kèm theo xây dựng báo cáo sơ kết cụ thể đối với từng nội dung của Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư; Chương trình hành động số 13-CTr/TU, ngày 14/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo của xã. Đánh giá rõ những kết quả đạt được, tồn tại hạn chế, nguyên nhân và nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới gửi về Đảng ủy xã, UBND xã trước ngày **25/4/2026.**

#### **4. Ủy ban nhân dân xã**

Bám sát đề cương, hệ thống biểu kèm theo xây dựng báo cáo sơ kết cụ thể đối với từng nội dung của Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư; Chương trình hành động số 13-CTr/TU, ngày 14/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo của xã gửi báo cáo về Đảng ủy xã trước ngày **30/4/2026.**

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy tổ chức sơ kết Chỉ thị số 07-CT/TW và Chương trình hành động số 13-CTr/TU tại chi bộ; gửi báo cáo về Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng) đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ theo Kế hoạch.

2. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã chủ trì theo dõi, đôn đốc các chi, đảng bộ và ban ngành, đoàn thể thực hiện Kế hoạch; phối hợp với Trạm Y tế xã đẩy mạnh tuyên truyền các gương điển hình, cách làm hay; tham mưu xây dựng báo cáo sơ kết 5 năm của Đảng ủy xã đảm bảo chất lượng, tiến độ quy định.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy,
- UBND xã,
- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Tạ Thị Dung**

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

**Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030**

*(Kèm theo Kế hoạch số -KH/ĐU, ngày /02 /2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy)*

-----

### **PHẦN THỨ NHẤT**

#### **BỐI CẢNH VÀ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 07-CT/TW, NGÀY 06/7/2021 CỦA BAN BÍ THƯ**

Đánh giá đặc điểm của địa phương, cơ quan, đơn vị, những yếu tố tác động đến tình hình HIV/AIDS qua 5 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư; Chương trình hành động số 13-CTr/TU, ngày 14/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW.

### **PHẦN THỨ HAI**

#### **KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 07-CT/TW**

##### **I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo**

Đánh giá nhận, thức trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền địa phương, các ban ngành, đoàn thể; Nhân dân và cộng đồng.

##### **2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS**

- Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể tại địa phương, đơn vị.

- Việc quán triệt, học tập, tuyên truyền nâng cao nhận thức.

- Việc cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch thực hiện.

- Việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát.

- Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong việc triển khai thực hiện.

##### **3. Về tổ chức thực hiện công tác phòng chống HIV/AIDS**

- Đánh giá việc ban hành cơ chế, chính sách và những quy định cụ thể về công tác phòng chống HIV/AIDS của địa phương, đơn vị.

- Việc lồng ghép các chương trình, đề án, kế hoạch của Trung ương, địa phương trong công tác phòng chống HIV/AIDS.

- Việc triển khai hoạt động phòng chống HIV/AIDS cụ thể.

- Công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng chống HIV/AIDS ở các cấp, các ngành, đoàn thể và đơn vị.

#### **4. Công tác thông tin, truyền thông**

- Công tác thông tin, truyền thông, giáo dục sức khỏe, thay đổi hành vi, tỷ lệ vị thành niên và thanh niên trong và ngoài nhà trường được trang bị kỹ năng phòng tránh HIV/AIDS...

- Việc đẩy mạnh công tác truyền thông về sử dụng bảo hiểm y tế trong các hoạt động khám bệnh, chữa bệnh, phòng bệnh đối với người nhiễm HIV/AIDS.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý người nhiễm HIV/AIDS.

#### **5. Công tác quản lý nhà nước về hoạt động phòng chống HIV/AIDS**

- Hoạt động quản lý nhà nước trong công tác phòng chống HIV/AIDS tại địa phương: Tổ chức bộ máy, nhân sự, trách nhiệm và quyền hạn của các cơ quan có liên quan trong hoạt động phòng chống HIV/AIDS.

- Ngân sách đầu tư từ Trung ương và địa phương.

#### **6. Công tác khám, chữa bệnh và phòng chống HIV/AIDS (chi tiết theo Biểu mẫu)**

*6.1. Công tác phòng chống HIV/AIDS và giám sát dịch tễ HIV/AIDS tại địa phương và mức độ đạt được của các chỉ số cốt lõi*

- Các nhóm chỉ số cốt lõi theo khung mục tiêu 95-95-95.

- Các nhóm chỉ số dịch tễ học.

- Tỷ lệ người có nguy cơ cao được tiếp cận các dịch vụ dự phòng.

*6.2. Quản lý nguồn lực phòng chống HIV/AIDS*

*6.3. Việc thực thi chính sách trợ cấp xã hội cho trẻ em bị nhiễm HIV, người nhiễm HIV thuộc hộ nghèo và các đối tượng theo quy định của pháp luật*

*6.4. Việc thực thi quyền và lợi ích hợp pháp của người HIV/AIDS được tiếp cận và sử dụng dịch vụ y tế trong chăm sóc sức khỏe sinh sản, sinh con, nuôi con.*

*6.5. Việc tổ chức, quản lý, vận hành các đơn vị điều trị dành cho người nhiễm HIV/AIDS*

*6.6. Việc ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác phòng chống và điều trị HIV/AIDS tại địa phương, đơn vị*

*6.7. Mức độ tự chủ về sinh phẩm, dược phẩm phục vụ công tác phòng và điều trị HIV/AIDS và những vấn đề liên quan mang tính đặc thù*

*6.8. Một số nội dung khác*

## **II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Những tồn tại, hạn chế**

Nêu cụ thể những khó khăn, hạn chế bất cập trong nghiên cứu, học tập, triển khai thực hiện Chỉ thị; văn bản thể chế hóa tại địa phương, đơn vị đối với công tác phòng, chống HIV/AIDS. Quá trình triển khai thực hiện, việc thực hiện các mục tiêu, quan điểm chỉ đạo, chủ trương, giải pháp nêu trong Chỉ thị. Những khó khăn, vướng mắc, bất cập cần tháo gỡ trong công tác phòng, chống HIV/AIDS.

### **2. Nguyên nhân**

- Nguyên nhân khách quan
- Nguyên nhân chủ quan

### **3. Một số kinh nghiệm trong phòng chống HIV/AIDS**

## **PHẦN THỨ BA**

# **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI HIỆU QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG HIV/AIDS TRONG THỜI GIAN TỚI**

## **I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH**

- Dự báo tình hình trong tỉnh và tình hình địa phương.
- Thách thức đối với công tác phòng, chống HIV/AIDS thời gian tới tại địa phương, đơn vị.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG**

Nêu cụ thể phương hướng tiếp tục triển khai công tác phòng, chống HIV/AIDS trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện 5 năm triển khai Chỉ thị số 07-CT/TW, Chương trình hành động số 13-CTr/TU, ngày 14/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, bám sát định hướng công tác phòng, chống HIV/AIDS trong các nghị quyết Đảng bộ địa phương.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

Đề xuất những nhóm nhiệm vụ, giải pháp nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn, xử lý những vấn đề liên quan để thực hiện thành công Chỉ thị số 07-CT/TW (Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng; đổi mới nội dung tuyên truyền; xây dựng và nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo, điển hình tiên tiến...)

## **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (nếu có)**

Nêu cụ thể nội dung đề xuất và cơ quan đề xuất.

-----